
COMUNE d' GACCI
PROVINCIA d,MESSINA

TELEFONO: 0942.47160 - ó30013 cotj.Ftsc. 870001 I 0830
PARTTTA IVA : 01241900834FAX 0942.41101

www.comune. me.it VIA RTCINA MARGHERITA, 84i A

AREA TECNICA

ORDINANZASINDACALE N. 54 DEL 27.10,2008

SINDAEO

OGGETTO: 1. ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA DEI FERETRI CONTENENTI LE
SALME DEI SIG.RI CUNDARI GIOVANNI E CUNDARI GIUSEPPA PER TRASFERIMENTO
IN ALTRO LOCULO ALL'INTERNO DELLO STESSO CIMITERO E CONCESSIONE
DEFINITIVA LOCULO CIMITERIALE.
2. TUMULAZIONE DEL FERETRO CONTENENTE LA SALMA DELLA SIG,RA SGROI
FRANCESCA E CONCESSIONE DEFINITIVA LOCULO CIMITERIALE.

(ART.88 D.P.R. 10.09.1990, n" 285)

Richiamata la proposta di ordinanza Sindacale trasmessa in data odiema dall'Arch. Paglierani Carlo
che si allega alla presente per fame parte integrante e sostanziale(Allegato "A');
Premesso che con nota del 27,10.2008, registrata in pari data al protocollo generale dell'ente al
n.ll267 il Sig. Pidoto Giovanni, nato a Taormina il21,01.1973 e residente a Gaggi(ME), via Pio La
Torre n.5, ha comunicato che in data 26.10.2008 è deceduta presso la prcpria abitazione sita in Gaggi,
via Pio La Torre n.5 la noma Sig.ra Sgroi Francesca nata a Gaggi(ME) il 13.02.1926;
Atteso che con la predetta nota, il Sig. Pidoto Giovanni, ha richiesto la concessione di loculo
cimiteriale per la tumulazione del fereho contenente la salma della nonna nonché, I'estumulazione
straordinaria dei feretri contenenti le salme del nonno Sig. Cundari Giovanni, nato a Gaggi(ME) il
19.01.1924 e deceduto il 06.08.f995 e della madre Sig.ra Cundari Giuseppa nata a Gaggi(ME) il
05.02.1947 e deceduta il 13,02,1996, attualmente tumulati rispettivamente nel blocco "F" lato dx,
loculi n. I e 2 della 3" lila e la concessione definitiva di alúi due loculi all'intemo dello stesso
cimitero, adiacenti a quello da concedere per la tumulazione del feretro della nonna affrnché i propri
nonni e la madre siano tumulati uno accanto all'altrol
Accertato che la defunta Sig.ra Sgroi Francesca, alla data della morte risulta essere nata e
residente nel Comune di Gaggi e pertanto la salma può essere ammessa nel cimitero di questo
Comune, come previsto dal 1o comma dell'afI.29 del "Regolamento Comunale Cimiteriale";
Vista I'autorizzazione per la sepoltura no2l del 27,10.2008, rilasciata dall'Ufficiale dello Stato civile
del Comune di Gaggi;
Accertato che alla data odiema sono disponibili i loculi prefabbricati ubicati nello stesso sito del
blocco "M" demolito e ricostruito;
Ritenuto doveroso procedere all'estumulazione straordinaria dei feretri contenenti le salme dei Sig.ri'
Cundari Giovanni e Cundari Giuseppa affinché, i coniugi Cundari - Sgroi e la figlia Cundari
Giuseppa siano tumulati uno accanto all'altro;
Richiamato il regolamento comunale Cimiteriale, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale no 41 del 14.07.2000 e successiva modifica no 21 del 25.05,2001, esecutive ai sensi di
legge;

%
,"#W!frffi\',tr c' e rff *r.,t



a)

Vis t i  g l ia r t i co l i82-83-84-85-86-87-88-89 de lD.P.R.  n '285 de l  l0se t tembre  1990,
(Regolamento di P olizia Mortuaria);
Visto il D.lgs 18.08.2000,no 267;
Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R.
18 .12 .1991,  n '48
Riconosciuta la competenza Sindacale in materia di igiene e sanità nell'ambito del tenitorio
comunale, discendente dai regolamenti comunali e dalla normativa vigente;

ORDINA

1. L'estumulazione straordinaria dal blocco "F', lato dx, loculo n.l della 3" fila, del fereho
contenente la salma del Sig. Cundari Giovanni, nato a Gaggi(ME) il f9.01,1924 e deceduto il
06.08.1995, per il trasporto inaltra sepoltura all'intemo dello stesso cimitero;

2. L'estumulazione straordinaria dal blocco "F', lato dx, loculo n.2 della 3" fila, del feretro
contenente la salma della Sig.ra Cundari Giuseppa, nata a GaggiSME) il 05.02.1947 e deceduta il
13.02.1996, per il trasporto in altra sepoltura alf intemo dello stesso cimitero;

g. La tumulazione definitiva del feretro contenente la salma della Sig.ra Sgroi Francesc^ nata a
Gaggi (ME) il 13.02.1926 e deceduta il 26.10.2008 nel blocco di loculi prefabbricati di recente
costruzione blocco "M". lato sx, loculo n.lS della 3'fila;

l. La tumulazione definitiva del feretro contenente la salma della Sig.ra Cundari Giuseppa, nata a
Gaggi(ME) il 05.02.1947 e deceduta il 13.02.1996, nel blocco di loculi prefabbricati di recente
costruzione blocco "M" lato sx, loculo n.14 della 3" fila;

s. La tumulazione defrnitiva del feretro contenente la salma del Sig. Cundari Giovanni, nato a
Gaggi(ME) il 19.01.1924 e deceduto il 06.08.1995, nel blocco di loculi prefabbricati di recente
costruzione, blocco "M" lato sx, loculo n'13 della 3" fila;

DISPONE

1. Che tutte le operazioni di estumulazione siano effettuate in data da concordare con i familiari,
alla presenza del Custode del cimitero o sostituto opportunamente incaricato dallo scrivente quale
Responsabile dell'Area tecnica, del Coordinatore Sanitario delegato dal Servizio di Igiene Pubblica
della A.U.S.L. no 5 di Messina - distretto di Taormina, dei familiari dei defunti o persone incaricate e
da n.2 due testimoni, previa osservanza di tutte le prescrizioni igienico - sanitarie vigenti in materia;

2. di redigere apposito verbale delle operazioni di estumulazione;

3. che le tutte le spese necessarie per l'estumulazione straordinaria dei feretri contenenti ie salma dei
Sig.ri Cundari Giovanni e Cundari Giuseppa, nonché i versamenti da effettuare a favore per

de11'A.U.S.L. no 5 di Messina, siano poste a carico del richiedente le estumulazioni straordinarie;

4. Che i familiari delle salme estumulate, dovranno rcgolatizzarc nei tempi, i pagamenti per la

concessione definitiva dei nuovi loculi, nell'ammontare previsto dal "Tarffirio aggiornato" allegato

al regolamento comunale cimiteriale, recuperando eventuali oneri non versati;

@ffi,.ffi

"#ffiffi'*È'ar.c,qil;.\Rn



CONCEDE

t. dcfinitivamente al Sig. Pidofo Giovanni, nato a CTaormina il21,01.1g73 e residenie in Gaggivia Pio La Torre n.5, i loculi ubicati_n.l !Jo."t di loculi prefabbricati di recente 
"ost 

urione, utoc"o'(M" lato sx, loculi nn. 13 - 14 e 15, della 3' fila, affinché i nonni e la madre sianì'tumulati uno
accanto all'altro.

DISPONE

che copia della presente ordinanza sindacale, da affiggere all,Albo pretorio del
9oTol. per qjorni quindici consecutivi venga notificaia al custode del cimitero,
al Dirigente sanitario del servizio di Igiene pubblica della A.u.s.L. no 5 di
Messina - distretto di raormina, al Responsabile dei servizi cimiteriali, al sig.
Pidoto Giovanni nato a Taormina il 21.01.1973 e residente a Gaggi (ME), via pio
La Torre n.5

Dalla Residenza Municipale, lì 27.10.2008

cotos.s,rE ,%
"-9;'ffi'r?ft 

' q Lt' n ff *t.q



$hî{ î -

o
g

Ggt
o

J J J S
E | r t ù t t

Eo.)
í)

6

(Ú r';

c  ! -

o
!

c)
.o
N(E

=
l

o

o

.E

o
o
6do

o- i:

. ed
o

EE

.tc i;
c - .
o o

, = =
o v

o
o È

ó u ,
o ( !
o q )

o)

J ( J

Ho(D
o

Et( I
l ) F ì

5t I
f i à
6F 3
U- D

o9

Eg x
FFI

EM
U

lio

$

cî

N

o

o'

6

È

(9

n

\f

fî

N



I

E

o
g

G
E)o

a

ì

Y
0)
.0)

6
o
o

iE
o
E

q)
c
.F
-g

(!

'-.

o

ii ò-
v d

o3
po

o

a =

E E

6 p
E €
( I ' ( !
> t r

, = È
! v

o
O E
l , ) x
a . '
< J O

o
t l i

o o
- J ( J

I

o

FI

frr
I

t

2
o
Fl

c)o
Fl

Hoo
o
H
dX

a
:

5o

3S
òF
U

o
n()xo
tro
t- Fl

=m
H
()

bi , rht

J J J J
EEEE

u)

t

(r'

N

o

o|

€

€

U)

ri

(r,

N



o
o
*r
G
g'
o

F i
Fr

a
Èl

È
E
c)

6

o

c
d)

c)
'N
(!

(ú

oo-
.E

o

iî

a -
: ;
^ Y 5r ! o

*6
U J ( I l

E

(r) l

.9 .i
6 A
> FyÈ
c L

! v
(5

O E

4 . ,
o o
c -
o c )

c)

( J C
o o

J ( J

o

l.I

11

t

2
o
Fl
Doo
Ft

Ho(D
o
HaX

a
=

5o
3S
òF
\)

o.ìo
XO
tro
l- Fl

=m
H
()

thhL

' . I J J J

| r I ù I I I A

|l)

t

F)

N

o

o

o

o

ll'

rt

fr'

N


